ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ ПО РАЗРАБОТКЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ
____________________________________________________________________________

г. Кострома                                                                         26 июля 2017 г. № 8

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
ДИРЕКТОР ДЕПАРТАМЕНТА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Е.В. НЕЧАЕВ
Присутствовали:

Члены комиссии:
	Николаев
Владимир Евгеньевич
	-
	директор территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области, заместитель председателя комиссии

	Брыченкова
Марина Евгеньевна
	-
	начальник отдела тарифного регулирования территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области, секретарь комиссии

	Богданов
Иван Анатольевич
	-
	член совета региональной общественной организации «Ассоциация врачей Костромской области»

	Громова
Ольга Владимировна
	-
	заместитель директора по финансово-экономической деятельности территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области

	Кравчук
Елена Валентиновна
	-
	заместитель директора департамента здравоохранения Костромской области

	Лысова
Светлана Станиславовна
	-
	директор филиала ООО «РГС-Медицина» - «Росгосстрах-Кострома-Медицина»

	Лебедько
Павел Васильевич
	-
	председатель Костромской областной организации профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации

	[bookmark: OLE_LINK22][bookmark: OLE_LINK23][bookmark: OLE_LINK24]Новиков Дмитрий Владимирович
	-
	первый заместитель директора департамента здравоохранения Костромской области

	Савенков Сергей Степанович
	-
	главный врач областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница г. Костромы»

	Светанков
Александр Яковлевич
	-
	директор филиала ООО ВТБ Медицина в Костромской области

	Строкин
Александр Арнольдович
	-
	член совета региональной общественной организации «Ассоциация врачей Костромской области»

	Хабаров Михаил Сергеевич
	-
	директор филиала Закрытого акционерного общества «Медицинская акционерная страховая компания» (ЗАО «МАКС-М) в г. Костроме

Приглашенные: Сурогина Н.Е., Кибирев О.А., Кибирев А.Б., Хабарова А.Г., Мальцев В.И., Башмакова Е.В., Стрелец В.Г., Чекмарев В.В., Чичерин А.Н.

Комиссия (единогласно) решила включить в повестку дополнительные вопросы:
1. Об оказании медицинской услуги «Лазерная когерентная томография глаза» и ее оплате в рамках базовой программы обязательного медицинского страхования.
2. Об обращении ООО «Медицинский центр «Мирт» по перераспределению объемов МРТ и КТ-исследований.
3. О получении лицензии на оказание высокотехнологичной медицинской помощи ОГБУЗ «Окружная больница Костромского округа № 1».

I. Об оплате медицинских услуг ультразвуковых исследований, оказываемых в амбулаторно-поликлинических условиях
(Савенков, Богданов, Николаев, Нечаев)

Комиссия результатом голосования решила принять к сведению информацию главного врача ОГБУЗ «Городская больница г. Костромы»             С.С. Савенкова об оплате в рамках межучережденческих расчетов медицинских услуг ультразвуковых исследований, оказываемых в амбулаторно-поликлинических условиях.

II. Об оказании ортодонтической помощи детям и ее оплате в рамках базовой программы обязательного медицинского страхования
(Громова, Николаев, Лебедько, Нечаев, Богданов)

Комиссия результатом голосования (11 – «за», 1 – «воздержался») решила утвердить и ввести в действие с 1 августа 2017 года
1) тарифы КСГ по стоматологии в амбулаторно-поликлинических условиях при оказании ортодонтической помощи детям:
	Шифр КСГ
	Шифры заболеваний по МКБ-10
	КЗ
	Тарифы по уровням оказания стоматологической помощи

	1 уровень
	2.1 уровень
	2.2 уровень

	44.064.809.1
	K07.2; K07.4
	22,6771
	15 414,80
	16 613,73
	17 127,56

	44.064.809.2
	K07.2; K07.4
	1,8286
	1 242,99
	1 339,67
	1 381,11

	44.064.809.3
	K07.2; K07.4
	0,6577
	447,07
	481,85
	496,75

2) утвердить для ОГБУЗ «Костромская областная стоматологическая поликлиника» объемы оказания ортодонтической помощи детям в рамках утвержденного годового плана на 2017 год:
– КСГ 44.064.809.1 – 10 обращений;
– КСГ 44.064.809.2 – 180 обращений;
– КСГ 44.064.809.3 – 10 обращений;
3) утвердить и ввести в действие с 1 августа 2017 года в новой редакции Приложение № 15а «Тарифы КСГ по стоматологии в амбулаторно-поликлинических условиях» к Тарифному соглашению на 2017 год.

III. Об объемах медицинской помощи по КСГ для круглосуточного стационара по профилю «Онкология» (Лекарственная терапия при злокачественных новообразованиях для ОГБУЗ «Костромская областная клиническая больница имени Королева Е.И.»
(Хабарова, Мальцев, Богданов, Нечаев, Николаев, Строкин)

Комиссия результатом голосования (единогласно) решила:
1) принять к сведению информацию главного внештатного гематолога департамента здравоохранения Костромской области В.И. Мальцева и заместителя директора по экономическим вопросам ОГБУЗ «Костромская областная клиническая больница имени Королева Е.И.» А.Г. Хабаровой о количестве законченных случаев лечения онкогематологических заболеваний;
2) увеличить количество объемов специализированной медицинской помощи в условиях круглосуточного стационара ОГБУЗ «Костромская областная клиническая больница имени Королева Е.И.» по профилю «Онкология» во втором полугодии 2017 года по:
 – КСГ № 142 «Лекарственная терапия при остром лейкозе, взрослые» на 13 случаев;
– КСГ № 143 «Лекарственная терапия при других злокачественных новообразованиях лимфоидной и кроветворной тканей, взрослые» на 18 случаев;
– КСГ № 146 «Лекарственная терапия злокачественных новообразований с применением моноклональных антител, ингибиторов протеинкиназы» на 12 случаев.

Уменьшить на 43 законченных случая лечения КСГ № 2 «Осложнения, связанные с беременностью»;
3) рассмотреть вопрос дальнейшей корректировки объемов специализированной медицинской помощи в условиях круглосуточного стационара ОГБУЗ «Костромская областная клиническая больница имени Королева Е.И.» по профилю «Онкология» по итогам работы за январь – сентябрь 2017 года.

IV. О стоимости законченного случая лечения в условиях круглосуточного стационара при инфаркте мозга
(Николаев, Нечаев, Хабарова, Богданов, Громова, Стрелец)

Комиссия результатом голосования (11 – «за», 1 – «воздержался») решила:
1) утвердить и ввести в действие с 1 августа 2017 года тарифы за оказанную специализированную медицинскую помощь в условиях круглосуточного стационара при инфаркте мозга:

	№ КСГ
	Наименование КСГ
	КЗ
	КУ
	Тарифы по уровням оказания медицинской помощи с учетом коэффициентов управления

	3 уровень
	2 уровень
	1 уровень

	89
	Инфаркт мозга (уровень 1)
	2,52
	0,85
	38 843,78
	32 867,81
	28 385,84

	90
	Инфаркт мозга (уровень 2)
	3,12
	1,40
	79 210,84
	67 024,56
	57 884,85

2) утвердить и ввести в действие с 1 августа 2017 года в новой редакции Приложение № 16 «Тарифы КСГ для круглосуточного стационара» к Тарифному соглашению на 2017 год.
3) утвердить и ввести в действие с 1 августа 2017 года структуру расходования финансовых средств в круглосуточном стационаре для КСГ:

	КСГ
	Наименование
	Доля расходов, %

	Заработная плата не более
	Медикаменты и расходные материалы не менее
	Питание не менее
	Остальные, входящие в структуру тарифа не более

	89
	Инфаркт мозга (уровень 1)
	25
	49
	8
	18

	90
	Инфаркт мозга (уровень 2)
	12
	75
	4
	9

4) утвердить и ввести в действие с 1 августа 2017 года в новой редакции Приложение № 3 «Структура расходов» к Тарифному соглашению на 2017 год.

V. О плане мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования на III квартал 2017 года
(Нечаев, Богданов, Чичерин)

Комиссия результатом голосования (единогласно) решила:
1) согласовать План мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования на III квартал 2017 года.
2) рекомендовать департаменту здравоохранения Костромской области (Е.В. Нечаев) в срок до 31 июля 2017 года утвердить и представить в ТФОМС Костромской области План мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования на III квартал 2017 года;
3) руководителям медицинских организаций, в структуру которых входят первичные сосудистые центры, провести анализ оснащения сосудистых центров на соответствие табелю оснащения и в срок до 5 августа 2017 года представить информацию в департамент здравоохранения Костромской области.

VI. Об оплате медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию при остром коронарном синдроме при оказании высокотехнологичной медицинской помощи
(Громова, Хабарова, Богданов, Николаев)

Во исполнение письма Федерального фонда обязательного медицинского страхования от 18 июля 2017 года № 8273/26-2/и и внесенных изменений в Методические рекомендации по способам оплаты медицинской помощи за счет средств обязательного медицинского страхования от 22 декабря 2016 года Комиссия результатом голосования (единогласно) решила:
1) утвердить и ввести в действие с 1 августа 2017 года поправочные коэффициенты к нормативам финансовых затрат на единицу объема предоставления высокотехнологичной медицинской помощи по группам 27 «Коронарная реваскуляризация миокарда с применением ангиопластики в сочетании со стентированием при ишемической болезни сердца» и 28 «Коронарная реваскуляризация миокарда с применением ангиопластики в сочетании со стентированием при ишемической болезни сердца» профиля «Сердечно-сосудистая хирургия» при остром коронарном синдроме в зависимости от числа коронарных стентов:
одного стента в размере – 0,8;
двух стентов в размере – 1,1;
трех стентов в размере – 1,4.
2) утвердить и ввести в действие с 1 августа 2017 года в новой редакции Приложение № 17 «Тарифы ВМП».

 VII. О принимаемых мерах по выполнению Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мерах по реализации государственной социальной политики» в части повышения заработной платы отдельным категориям медицинских работников
(Николаев, Громова, Богданов, Нечаев, Кравчук)

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мерах по реализации государственной социальной политики» в части повышения заработной платы отдельным категориям медицинских работников Комиссия результатом голосования (единогласно) решила:
1) рекомендовать департаменту здравоохранения Костромской области (Е.В. Нечаев) представить в ТФОМС Костромской области данные по прогнозу размера заработной платы за январь – сентябрь 2017 года и плановой численности медицинских работников на 1 октября 2017 года в срок до 1 сентября 2017 года.
2) ТФОМС Костромской области (В.Е. Николаев) для достижения целевых показателей по заработной плате врачей, среднего и младшего медицинского персонала в IV квартале 2017 года:
– осуществить расчет увеличения тарифов, обеспечивающих повышение заработной платы до запланированных целевых показателей, специализированной медицинской помощи круглосуточного стационара и амбулаторно-поликлинической помощи для медицинских организаций, имеющих прикрепленное население на основании сведений департамента здравоохранения Костромской области;
– представить расчеты на рассмотрение Комиссии в сентябре 2017 года.

VIII. О корректировке плановых объемов медицинской помощи в рамках базовой программы обязательного медицинского страхования на 2017 год, в том числе при реорганизации медицинских организаций в 2017 году
(Громова, Николаев, Нечаев, Богданов, Савенков, Лысова)

Комиссия результатом голосования (единогласно) решила:
1) принять к сведению информацию департамента здравоохранения Костромской области о реорганизации медицинских организаций:
– ОГБУЗ «Шарьинская окружная больница им. Каверина В.Ф» путем присоединения к нему ОГБУЗ «Поназыревская районная больница», ОГБУЗ «Пыщугская районная больница» с 1 августа 2017 года;
– ОГБУЗ «Вохомская районная больница» путем присоединения к нему ОГБУЗ «Боговаровская районная больница», ОГБУЗ «Павинская районная больница» с 1 октября 2017 года;
– ОГБУЗ «Мантуровская окружная больница» путем присоединения к нему ОГБУЗ «Межевская районная больница» с 1 октября 2017 года.
2) утвердить на основании сведений об оплаченной медицинской помощи по территориальной программе обязательного медицинского страхования за январь – июнь 2017 года распределение плановых объемов медицинской помощи и финансовых средств на 2017 год в соответствии с утвержденными способами оплаты:
– между медицинскими организациями согласно приложению 4 к протоколу;
– поквартально, в разрезе страховых медицинских организаций, по видам, формам и условиям оказания медицинской помощи согласно приложениям 1 и 2 к протоколу;
– по профилям медицинской помощи и клинико-статистическим группам согласно приложению 3 к протоколу.
3) в связи с фактическим объемом выполненным за первое полугодие 2017 года специализированной медицинской помощи в условиях круглосуточного стационара ОГБУЗ «Костромская областная клиническая больница имени Королева Е.И.» по профилю «Гастроэнтерология» КСГ № 302 «Лечение с применением генно-инженерных биологических препаратов в случае отсутствия эффективности базисной терапии» в количестве одного случая при годовом плане – 27, рассмотреть вопрос корректировки объемов по данной КСГ по итогам работы за январь – сентябрь 2017 года.

IX. Об оказании медицинской услуги
«Лазерная когерентная томография глаза» и ее оплате в рамках базовой программы обязательного медицинского страхования
(Стрелец, Николаев, Нечаев, Громова)
Комиссия результатом голосования (единогласно) решила
1) принять к сведению информацию департамента здравоохранения Костромской области об оплате медицинской услуги «Лазерная когерентная томография глаза» за счет средств обязательного медицинского страхования;
2) главным врачам ООО «Центр амбулаторной хирургии», ООО «Мир здоровья», ООО «Хирургия глаза» необходимо представить в срок до 3 августа 2017 года в ТФОМС Костромской области расчет себестоимости оказания медицинской услуги «Лазерная когерентная томография глаза» и потребность в данной услуги на год для рассмотрения на очередном заседании Комиссии.
3) рекомендовать департаменту здравоохранения Костромской области представить на очередное заседание Комиссии предложения по внесению изменений в приказ департамента здравоохранения Костромской области от 16 января 2017 № 18 «О порядке организации и распределения медицинских услуг МРТ и КТ-исследований для государственных медицинских организаций Костромской области на 2017 год» в части перераспределения квот с КТ и МРТ-исследований на лазерную когерентную томографию глаза для медицинских организаций, указанных в пункте 2.

[image: M:\Temp\45\tfoms.jpg]

[image: M:\Temp\45\tfoms.jpg]

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg
X. 06 obpatenun OO0 «MeguuuHCKHit HeHTp «MupT»
no nepepacrnpeesennio oobemoB MPT u KT-uccienosanuii

(Kubupes, Crpenen, Heuaes)

Komuccus pe3ynbTaToM rojiocoBaHusi (€AMHOTIACHO) peluuia:

1) 111 OO0 «MenuuuHcKui LeHTp «MupT» yBenuuuth KojiudectBo KT-
Mcce10BaHnit 63 UCII0Ib30BaHUs KOHTPACTHBIX BelecTB Ha 100 yciyr, yMeHbLWUTh
konmyectBo MPT-uccnenoBannii 6e3 ucrnonb3oBaH|s KOHTPACTHBIX BemiecTs Ha 100
YCIIyT.

2) nmenaprameHTy 3paBooxpaneHus Kocrpomckoii o6nactu (E.B. Heuaes) B
cpok 0 31 mions 2017 roma BHECTH COOTBETCTBYIOIME HM3MEHEHHs B IIpHKa3
JlenapTameHTa 3;paBooxpanenus Koctpomckoit obnactu ot 16 siHBapst 2017 Ne 18
«O mopsiKe OpraHW3allMM ¥ pacrpejeieHus MeauiuHckux ycayr MPT u KT-
HUCCIe0OBaHUHN st rocy1apCTBEHHbBIX MEIUIUHCKUX opraﬂmaunﬁ KOCTpOMCKOﬁ
obmactu Ha 2017 roay.

XL. O TOJIy4YCHHH JIMIECH3UHU Ha OKa3zaHHWe BBICOKOTEXHOJIOTMYHOMI Me}lHLIPlHCKOﬁ
nomoum OI'BY3 «Okpyxnas Goapunua Kocrpomekoro okpyra Ne 1»

(Ynuepun, Hukonaes, bornanos, Hewaes, bammakosa)

Komuccns pe3ynbTaToM roocoBaHus (€IMHOIIACHO) pellma:

1) npuHATE K cBelleHHIo MHpopManuio raBHoro Bpada OI'BY3 «OxpyskHas
6onpuuna Kocrpomckoro oxpyra Ne 1» A.H. Unuepuna o ronydeHuH JIULEH3WH Ha
OKa3aHHe BLICOKOTEXHOJIOTHYHON MEAHIIMHCKO TOMOIIH 110 IPOMHIIIM:

— aKylepcTBO M THHEKOJOrHs (32 MCKIIOYeHHeM  HCIIOJIb30BaHHS
BCIIOMOTATEeNIBHBIX PENPOYKTUBHBIX TEXHONOTHI);

— raCTPOIHTEPOIIOTHUS;

— YpOJIOTHs;

— xupyprus (abgoMuHaNIbHas);

2) peKOMEH/I0BaTh JIeNapTaMeHTy 3apaBooxpaHeHust KocTpomckoil obmactu
(E.B. HeuaeB) B cpox 10 31 wuronst 2017 rojma BHECTH M3MEHEHHE B IPHKa3
JlenapTameHTa 3/ipaBooxpanenus Koctpomckoit obnactu ot 26 nexadpst 2016 roga
Ne 847 «O pacnpene/eHUH 110 YPOBHAM MEIUIHHCKMX OPraHU3allHi, y4acTBYIOIIHX
B peaju3aluy IMPOrpaMMbl TOCYJApCTBEHHBIX TapaHTHil OEeCIUIATHOTO OKa3aHusl
MeIMIMHCKON oMoy sxutessiM Koctpomekoit o6acTu (B TOM YnCiie MeAULMHCKIX
OpraHM3alliii, OKa3bIBAIOIIUX  CTOMATOJOIMYECKYIO IIOMOIIb) IO  YPOBHS,
TOZyPOBHSM;

3) rnmaBHoMmy Bpauy OI'BY3 «Oxpyxnas GonbHuua Kocrpomckoro okpyra
Ne 1» (A.H. Yuuepun) B cpok mo 31 wurons 2017 roma npeacTaBuTh B OTAEIN
tapu¢Horo perymuposanus TOOMC Kocrpomckoil o6nact mnaHoBbie 00BeMbI

CHCHHZJXI/ISHPOBB.HHOP‘I MeHHLlI/IHCKOﬁ TIOMOIIY TI0 _yPOBHSIM OKa3aHUs MCHI/IL[I/IHCKOﬁ

TIOMOIIH. /
[Npencenarens KOMUCCHN X E.B. Heuaen
3amecTuTeNb NpeaceaaTens //fg
KOMHUCCHH /// B.E. Hukonaes

//

image2.jpeg
7 <
CekpeTtapb KOMUCCHI % M.E. BpbiyeHkopa
YreHbI KOMHUCCHH: /_\

N.A. BornaHoB

2

\,:////"' Qeeedd
/{’, Q’/f/ﬂgp E.B. KpaBuyk

J

4 O.B. I'pomoBa

C.C. JIpicoBa
~ ILB. Jle6ensko
J1.B. HoBukoB

// C.C. CaBeHkoB

( Y
7/ A.51. Ceerankos

% A.A. CTpokuH
/ M.C. Xabapos
74